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”Steen Sørens
Af Dyrkningskonsulent Jan Jürgensen

”Steen Sørensens metode”

Dansk Juletræsdyrkerforening har i samarbej-
de med Steen Sørensen fået off-label godken-
delse til  brugen af det middel og den metode,
som Steen Sørensen har udviklet til reduktion
af topskuddene i nnordmannsgran. 

Artiklen fortæller lidt om historien bag ”opda-
gelsen” af midlet samt nogle af de iaagttagelser
og erfaringer, der er blevet gjort gennem
afprøvningerne. 

Historien
Den første gang midlet blev brugt i forbin-
delse med vækstregulering var i 1995 på
Clausholm. Her blev en række forskellige
metoder til vækstreduktion afprøvet. Midlet,
som i øvrigt var italiensk, blev udbragt i for-
skellige koncentrationer, og som Steen
Sørensen udtaler, var han så heldig at ram-
me en dosering, som gav en reduktion af
væksten uden at give skader.

Fra 1996 fortsatte Steen Sørensen med for-
søg og udvikling af metoden, først i mindre
blokke, og senere blev både metode og mid-

Forår 2001: Resultat af et års
behandling med midlet. Træet i
forgrunden, med kuglepennen,
er blevet behandlet. Træerne
bag den tynde blå snor er ube-
handlede.



del afprøvet i stor skala. I den forbindelse,
viste det sig, at det var muligt at kontrollere
topskudsvæksten indenfor et interval på 6
cm ved at gentage behandlingen senere i
vækstsæsonen – en stopsprøjtning. 

Erfaringer
Tidspunktet for udbringningen er meget
afgørende for det optimale resultat og for at
undgå skader. Midlet er i afprøvningerne
blevet udbragt med en rygsprøjte påmonte-
ret en sprøjteskærm med 2 dyser, som man
kender det fra udbringning af Cerone. Den-
ne udbringningsteknik kan give nogle
arbejdsmiljømæssige problemer på grund af
den sprøjtetåge, der kan forekomme i
hovedhøjde. Derfor bliver der arbejdet på at
udvikle andre teknikker til at udbringe de
kemiske vækstreguleringsmidler.

Da det er vigtigt at behandle toppen på det
rigtige tidspunkt, kan det være en fordel at
mærke de træer, som allerede er blevet
behandlet. Det kan foregå enten med en
Max Tang eller med en spraymaling, som

man bruger til svin, når de skal leveres til
slagtning. Denne type sprayfarve forsvinder
igen inden salgssæsonen.

Udbringningen må aldrig foregå i direkte
sol, da risikoen for skader så er meget stor.
Regner det indenfor fire timer efter behand-
lingen, aftager effekten.

Er man begyndt at højderegulere sine træer,
er det i det fleste tilfælde nødvendigt bagef-
ter at lave en regulering af bredden.

Erfaringer viser, at der altid vil være 5-15
procent af de behandlede træer, som det
ikke er muligt at standse væksten på.

Skader
Lige efter behandlingen hænger alle top-
skud, men i løbet af nogle uger retter de sig
op igen, hvis de var rette før behandlingen.
Bliver træerne behandlet på et sent tids-
punkt, vil nogle topskud blive s-formede,
men i de fleste tilfælde retter det sig også
igen. Der kan i forbindelse med behandlin-
gen forekomme en gulfarvning af nålene på
topskuddet, og i nogle tilfælde fremkommer
der også enkelte røde nåle på skuddene. De
røde nåle falder af, men skaden bliver nor-
malt ikke set senere på sæsonen.

En erfaring fra afprøvningerne er, at den
største risiko for skader er ved behandling
af tynde og svage skud. Det synes som om
at midlets effekt delvist hænger sammen
med massen af det skud, som bliver
behandlet. Det kan være forklaringen på, at
der er flere skader på tynde og svage skud.
Bliver sideskuddene ramt, vil de også tit få
skader. Derfor synes det ikke muligt at
udbringe midlet som en bredsprøjtning.

Generelt
Mange producenter har med stor interesse
fulgt Steen Sørensens udvikling af den nye
metode til at  begrænse topskuddets vækst,

Eksempel
på en sprøjteskærm 

med 2 dyser, som også 
bliver brugt, hvis vækst-

reguleringen sker med Cerone.

Et hængende topskud dagen efter behandlingen.

Hvis den øverste grenkrans bliver behandlet, som på billedet, vil den ofte komme til at
hænge. Måske fordi massen af den enkelte sidegren er mindre end massen af topskud-
det.
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Brugen af Steen Sørensens middel og metode kan give S-formede skud.

Ubehandlede træer kan også have et bugt på topskuddet.

Sammenligning af forskellige behandlingsmetoder med det nye middel. Ubehandlet og Cerone er medteget til sammenligning.
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og det er med store forventninger, man ser
frem til resultaterne efter brugen.

Det er dog vigtigt at gøre sig klart, at der
også ved brug af denne metode – ligesom
ved de andre kendte metoder – altid vil vær
een risiko for skader. Grundlæggende er det
et indgreb i træets naturlige vækst, vi laver.

Det bedste resultat bliver opnået gennem
omtanke og forsigtighed. Specielt er erfaring
i brugen af midlet vigtig. Derfor kan det
være en god ide at øve sig på et antal min-
dre træer det første år.

Hvad sker der?
For at få en bedre forståelse af, hvordan vi
kan påvirke træerne, er det vigtigt, at der,
sideløbende med udviklingen af metoderne,
foregår forskning på området. Gennem et
bedre indblik i de processer, der sker natur-
ligt i træerne, kan vi forfine vores metoder
til vækstregulering. En større forståelse af,
hvordan træet udvikler sig, vil på langt sigt
måske kunne give os et prognoseredskab, så
vi på baggrund af årets vejr for eksempel
kan forudsige en kraftig vækst. Sådan et
redskab vil betyde, at producenterne allere-
de inden starten af vækstsæsonen, kan få
en fornemmelse af, hvordan de skal
behandle i det aktuelle år.

Eget ansvar ved off-label midler

Off-label godkendelsen er en speciel godkendelse, som gør det
muligt at anvende et planteværnsmiddel i en afgrøde, som ikke er
nævnt på midlets etikette. Ved brug af et off-label godkendt middel
er det vigtigt at være klar over, at man selv som producent har
ansvaret, hvis der opstår skader, fordi man har brugt midlet.

Medlemmer af Dansk Juletræsdyrkerforening kan efter deltagelse i
et 3 timers kursus få overdraget en off-label tilladelse til det middel
og den metode, som Steen Sørensen har udviklet. Samtidig skal man
underskrive en ansvarserklæring. Hermed bekræfter brugeren af
midlet, at man er klar over de særlige forhold, der gælder ved brug
af et off-label godkendt middel. 

Vejledningen til et off-label middel bygger ofte på færre forsøgsre-
sultater end de traditionelt godkendte midler. Derfor kan der opstå
uventede skader, hvis der for eksempel forekommer specielle vejr-
forhold. På samme måde kan der være situationer, hvor et off-label
middel ikke virker tilfredsstillende.

Ansøgninger om off-label godkendelser skal ses som en service over-
for medlemmer af Dansk Juletræsdyrkerforening. Alternativet vil
være, at man selv som producent skulle søge Miljøstyrelsen om god-
kendelse. Derfor kan Dansk Juletræsdyrkerforening heller ikke
gøres ansvarlig for skader efter brug af et off-label middel. 

Der kan i forbindelse med behandlingen ske en gulfarvning af
nålene på topskuddet.

Eksempel på træer, der er blevet behandlet med metoden i flere
år. Træets bund kan nu placeres højere over jorden. Populært
sagt er spørgsmålet, hvor højt man vil løfte sprøjten.
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Perspektiver

Lykkes det at opnå en effektiv vækstregule-
ring, vil det give producenten en række for-
dele:

• Styring af produktionen, hvor der ikke 
behøves at være tab, fordi træerne
udvikler sig som sprintere. Det giver en
højere udbytteprocent. Samtidig kan 
træernes bund placeres højere over jor-
den, hvis de får en skade på de nederste
grene.

• Hvis man behandler træerne, er det 
muligt at lagre dem på roden. Derfor er
man som producent ikke presset til, af
vækstmæssige hensyn, at fælde et antal
træer i et bestemt år, fordi deres top-
skud bliver for lange.

• Afstanden mellem grenkransene er en
af de ting, som bliver bedømt, når træets
kvalitet skal fastsættes. Med erfaring er
det nu muligt at producere træer med
en ensartet afstand mellem de enkelte
grenkranse.

• Med en højere udbytteprocent, og
måske en bedre sortering, er resultatet
også en bedre økonomi, selv om
omkostningen til højde- og bredderegu-
leringen skal forrentes. 

– TEAM SERVICE –
AFSKÆRMET MOBILSPRØJTE

( HER SAMMENBYGGET MED BCS-FRÆSER )

DATA :
100 L Tank med recirkulering. Snap-fit dysesystem
12 V elpumpe med trykregulering Trykmanometer
Justerbare svingningsskærme Kan leveres til andre fræsere
Minimal arbejdsbredde 60 – 145 cm. Kan leveres med trækøje

KAN BÅDE LEJES OG KØBES HOS: ABC * Udlejning

* Have - Skov

* Parkmaskiner
Eli Christensensvej 74 · 7430 Ikast
Tlf. 97 25 09 00 · Fax 97 15 68 28

Egedal Netmaskine type Net-Let
Netmaskiner som tilpasses Deres behov.
Mobil og effektiv maskine til netning af juletræer. Hydraulisk drevet
fra traktor eller egen pumpestation. Standard med 25 - 34 - 45 cm
plastiktragte på drejbar konsol. Brugervenlig
betjening med optimale arbejdsforhold.
Stort tilbehørsprogram f.eks.
selvkørende via styrbart
trækhjul, hydraulisk
klipsemaskine med kniv,
automatisk tang med selv-
udløsning og meget
mere…

Juletræsmaskiner
Egedal Redskabsbærer type E4H
Med firhjulstræk og knækstyring
for optimal driftsikkerhed
og køreegenskaber.
Yderst velegnet til afskær-
met ukrudtssprøjtning mellem
juletræsrækker eller lignende
rækkekulturer.
Til redskabsbæreren fås et stort
tilbehørsprogram som løbende udvides.
Af udstyr kan bl.a. nævnes rækkegødnings-
udstyr, frontmonteret stabklipper og flere forskellige
redskaber til mekanisk ukrudtsbekæmpelse.

MASKINFABRIK A/S
Torvegade 39 . DK-7160 Tørring

Telefon (+45) 75 80 20 22 . Telefax (+45) 75 80 20 33
www.egedal.dk . e-mail: info@egedal.dk


